rum ordinem servandum, sed per indaginem cognita veritate, non pronunciat, sed quod injunctum est sibi executioni mandabit. — In isto casu, non citabuntur aliqui, nec fiet litiscontestatio, nec jurabitur de veritate dicenda, testes tamen recipientur, nec citabuntur aliqui ad videndum jurare, nec admittentur aliqui ad dicendum in testes seu dicta, eorum quæ dixerint fiet aliqua publicatio, sed si ex dictis eorum judici constiterit de præmissis nulla pronuntiatione sententiæ interjecta, ecclesiam illi clerico conferet.

1. Eymeric, III^e part., p. 390 : *Inquisitori de novo instituto quid agendum.*

sition dans une certaine région, il choisissait le lieu qui lui paraissait le plus favorable pour s'y établir, et commençait par y faire une prédication générale dans laquelle il donnait au peuple assemblé, préalablement convoqué à cet effet, connaissance de sa mission (1). Il invitait en même temps tous ceux qui se sentaient atteints d'hérésie, à quelque degré que ce fût, à se présenter devant lui spontanément, dans un délai fixe, qui ne dépassait généralement pas un mois, pour confesser leurs erreurs, et obtenir leur pardon. Il lançait ensuite, dans le même but, par le ministère des curés, une citation générale aux habitants de chaque localité suspecte (2).

Le temps ainsi fixé pour les confessions volontaires prenait le nom de temps de grâce (3). Ceux qui se présentaient pendant ce temps, et dont l'hérésie était d'ailleurs demeurée cachée, étaient exonérés de toute peine ou ne recevaient de l'inquisiteur qu'une pénitence secrète. Ceux dont l'hérésie ou la rébellion envers l'Église s'étaient manifestées au dehors, étaient exonérés de la peine de mort et de la prison perpétuelle et ne pouvaient plus être condamnés qu'à un court pèlerinage, ou aux autres pénitences canoniques habituelles (4).

1. *Nouv. Rev. hist.*, an. 1883, p. 671. Processus inquisitionis. Locum eligimus, qui ad hoc commodior esse videtur, de quo vel in quo de locis aliis inquisitionem faciamus, ubi clero et populo convocatis, generalem faciamus prædicationem, litteris tam domini papæ quam prioris provincialis de inquisitionis forma et commissione publice legimus, et sicut con-
verit explanamus.

2. *Nouv. Rev. hist.*, an. 1883, p. 671. Modus citandi. — Quod et tempus gratiæ sive indulgentiæ appellamus.

3. Consultation de l'archevêque de Narbonne et de ses suffragants. — Conc. de Béziers, 1246, Consilium, c. 1 et 11: Consulimus ut infra terminos inquisitionis limitatæ vobis ad locum de quo expedire videritis — declinetis, ut inquisitionem, de illo vel de aliis, locis aliis faciatis, cum tutum non sit vobis ad loca singula declinare, atque ibi, convocatis clero et populo, et proposito verbo Dei, mandatum vobis factum exponatis ac deinde mandetis ut omnes qui se vel alios sciverint in crimine labis hæreticæ deliquisse, compareant coram vobis, veritatem dicturi (c. 1). Assignato eis termino competenti quod tempus gratiæ vocare soletis (c. 11).